
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОД КРАСНОДАР 
«КРАСНОДАРСКИЙ НАУЧНО- 

МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР» 
(МКУ КНМЦ) 

ИНН/КПП 2310063396 /231001001 
ОГРН 1022301614565, ОКПО 55110945 

Юридический адрес:
Коммунаров ул., 150, г. Краснодар, 350000 

Фактический адрес:
Дунайская ул., 62, г. Краснодар, 350059 . 

Тел/факс: (861) 235-15-53
E-mail: info@,knmc.kubannet.ru

От 24.01.2024 № 54
На № от 

Справка

Выдана Хомутовой Юлии Владимировне, Шконда Екатерине 
Александровне, воспитателям МБДОУ МО г. Краснодар «Центр - детский 
сад № 8» в том, что они 24.01.2024г. подготовили и провели мастер-класс по 
теме: «Речевое развитие детей в процессе приобщения к устному народному 
творчеству» на семинаре - практикуме для учителей-логопедов 
«Взаимодействие учителя-логопеда с родителями в коррекционной работе с 
детьми раннего возраста с ОВЗ/инвалидностью в условиях групп 
общеразвивающей направленности», согласно плану МКУ КНМЦ.

Директор МКУ КНМЦ А.В. Шевченко

Н.А. Логачева^

knmc.kubannet.ru


АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД 

КРАСНОДАР
«КРАСНОДАРСКИЙ НАУЧНО- 

МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР» 
(МКУ КНМЦ)

ИНН/КПП 2310063396/231001001
ОГРН 1022301614565, ОКПО 55110945 

Юридический адрес:
Коммунаров ул., 150, г. Краснодар, 350000 

Фактический адрес:
Дунайская ул., 62, г. Краснодар, 350059 ' 

Тел/факс: (861)235-15-53
E-mail: info@laimc.kubannet.ru

От 30.01.2024 № 99
На№ от 

СПРАВКА

Выдана Нагибиной Оксане Николаевне, Хомутовой Юлии 
Владимировне, воспитателям МБДОУ МО г. Краснодар «Центр - детский 
сад № 8 », в том, что они 30.01.2024 г. на семинаре-практикуме «Детско- 
родительские проекты как современная форма взаимодействия детского сада 
и семьи» провели мастер-класс в рамках проекта «По дорогам сказок А.С. 
Пушкина» в соответствии с планом МКУ КНМЦ.

Директор МКУ КНМЦ А.В.Шевченко

Ткаченко О.В.
Тупиха В.В. 1

mailto:info@laimc.kubannet.ru


АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД 

КРАСНОДАР
«КРАСНОДАРСКИЙ НАУЧНО- 

МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР» 
(МКУ КНМЦ)

ИНН/КПП 2310063396/231001001
ОГРН 1022301614565, ОКПО 55110945

Юридический адрес:
Коммунаров ул., 150, г. Краснодар, 350000

Фактический адрес:
Дунайская ул., 62, г. Краснодар, 350059 

Тел/факс: (861)235-15-53
E-mail: info@knmc.kubannet.ru

ОТ

На № от 

СПРАВКА

Выдана Нагибиной Оксане Николаевне, Хомутовой Юлии 
Владимировне, воспитателям МБДОУ МО г. Краснодар «Центр - детский 
сад № 8» в том, что они 13.02.2024 г. представили презентационный доклад 
«Подвижная игра как 
дошкольного возраста» 
итоговое мероприятие 
соответствии с план

средство развития физических качеств детей 
на мастер - классе «Спортивный праздник как 

еализации

/Директор МКУ

проекта «Стань чемпионом» в

А.В.Шевченко

Храмцова Н.В.

mailto:info@knmc.kubannet.ru


ДЕПАРТАМЕН Т ОБРАЗОВАН И Я АДМ И Н ИСТРАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР

ПРИКАЗ

№

г. Краснодар

О присвоении статуса муниципальной 
сетевой инновационной площадки

С целью эффективного внедрения принципов бережливою производства 
в рамках реализуемого на герри горни Краснодарского края пилотного проекта 
«Бережливая Кубань» и пилотного проекта «Бережливое ОБРАЗОВАНИЕ» ре
ализуемого в муниципальных образовательных организациях муниципального 
образования города Краснодар и р и к а з ы в а ю:

1. Присвоить статус муниципальной сетевой инновационной площадки 
(далее - МСИ1Г) образовательным организациям реализующим пилотный про
ект «Бережливое «ОБРАЗОВАНИЕ» (далее - проект «БО») в образовательных 
организациях города Краснодара согласно приложению.

2. Назначить Т.Н.Несину ведущего специалиста отдела дошкольного об
разования департамента образования администрации муниципального образо
вания город Краснодар (далее - Департамент) координатором деятельности 
МСИП по реализации проекта «БО».

3. Возложить на Н.М.Овсянникову, главного специалиста отдела разви
тия образования муниципального казённого учреждения муниципального обра
зования город Краснодар «Краснодарский научно-методический центр» (далее - 
МКУ «КНМЦ») (общее образование); Филь Екатерину Александровну, ведуще
го специалиста отдела анализа и поддержки дошкольного образования МКУ 
«КНМЦ» (дошкольное образование) методическое сопровождение проекта 
«БО» и развитие сети образовательных организаций по внедрению принципов 
бережливого производства.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа в общеобразовательных 
организациях возложить на заместителя директора департамента 
Н.М.Полякову.



5. Контроль за исполнением настоящего приказа в дошкольных образо
вательных организациях на заместителя директора, начальника отдела до- 
школ ьного образевания департамента Л.Н.Шияно ву.

Директор департам е нта



ПРИЛОЖЕНИЕ
к приказу от  №

ПЕРЕЧЕНЬ
муниципальных сетевых инновационных площадок 

реализующих пилотный проект «Бережливое «ОБРАЗОВАНИЕ»

№ Образовательное учреждение |

1. |

! 2

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение му- 1 
вицинального образования город Краснодар «Детский сад общеразвиваю
щего вида № 7»

1 • i t а. j

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение му
ниципального образования город Краснодар «Центр развитая ребёнка - 
детский сад К» 8»

з... Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение му- j 
ниципального образования город Краснодар «Центр развития ребёнка- 
детский сад № 23 «Вишенка» j

4, Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение му
ниципального образования город Краснодар «Центр развития ребёнка - 
детский сад № 40»;

5. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
муниципального образования город Краснодар «Детский сад комбиниро
ванного вида № 82»

6.....
1

|

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
муниципального образования город Краснодар «Центр развития ребёнка | 
детский сад № 217 «Светлана»

I7' Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение муници
пального образования город Краснодар гимназия № 18 имени Героя Со
ветского Союза Анатолия Березового

18. Муниципальное бюджетное общеобразовател ыюе учреждение муници
пального образования город Краснодар средняя общеобразовательная 
школа № 20 имени I Тавла Гюляева

9.

L

Мун иципал ьное автономное общеобразовательное уч рождение муници
пального образования город Краснодар гимназия № 25 имени Героя Со
ветского Союза Петра Гаврилова

10. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение муници
пального образования город Краснодар средняя общеобразовательная 
школа № 51 имени Аркадия Гайдара.......... ... ..... ...............................................

Заместитель директора, 
начальник отдела дошкольного 
образования департамента Л.Н.Шиянова



Унифицированная форма № Т-1 
утверждена Постановлением Госкомстата 

России от 05.01.2004 г 
Форма по ОКУД

по ОКПО_______

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
муниципального образования город Краснодар 

«Центр развития ребёнка - детский сад № 8»

ПРИКАЗ

от 29.01.2021 г. Краснодар №88-0

Об инновационной деятельности МБДОУ МО г. Краснодар 
«Центр - детский сад № 8»

На основании приказа департамента образования администрации муници
пального образования город Краснодар от 26.01.2021 № 49 «О присвоении ста
туса муниципальной сетевой инновационной площадки», в связи с присвое
нием статуса муниципальной сетевой инновационной площадки МБДОУ МО г. 
Краснодар «Центр - детский сад № 8», реализующему пилотный проект «Береж
ливое «ОБРАЗОВАНИЕ», ПРИКАЗЫ В А Ю:

1. Организовать работу сетевого центра инновационной деятельности по 
теме: Создание комфортного образовательного пространства путём внедрения 
инструментов бережливого производства в ДОО».

2. Утвердить состав рабочей группы:
Чёрная Оксана Анатольевна, заместитель заведующего по воспитательной 

и методической работе, руководитель рабочей группы;
Нагибина Оксана Николаевна, воспитатель;
Шконда Екатерина Александровна, воспитатель;
Шевченко Манушак Эдиковна, воспитатель;
Хомутова Юлия Владимировна, воспитатель.
3. Рабочей группе МСИП:
3.1. Разработать план инновационной деятельности муниципальной инно

вационной площадки МБДОУ МО г. Краснодар «Центр - детский сад № 8» на 
2021 учебный год.

Ответственный: Чёрная О.А., заместитель заведующего.
3.2. Осуществлять инновационную деятельность в соответствии с планом. 

Представлять результаты (продукты) инновационной деятельности на методиче
ских мероприятиях.

Ответственные: на уровне ДОО - Нагибина О.Н., Шконда 
Е.А., Шевченко М.Э., Хомутова Ю.В., воспитатели; на муниципальном уровне - 
О.А.Чёрная, заместитель заведующего.

3.3. Разработать договор о сетевом взаимодействии между ДОО.



2

Ответственный: О.А.Чёрная, заместитель заведующего.
3.4. Заключить с ДОО города Краснодара договора о сетевом взаимодей

ствии.
Ответственный: О.А.Чёрная, заместитель заведующего.
4. Контроль за исполн,,........ . каза отставляю за собой.

Заведующий

С приказом ознакомлен, соглас

исполн

О.А.Щипелева

С/ Я

£>. JJ- '





Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
муниципального образования город Краснодар

«Центр развития ребёнка - детский сад № 8»

ПРИКАЗ

01.09.2022 г. Краснодар № 367/1-0

О создании творческих групп

В соответствии с планом работы МБДОУ МО г.Краснодар «Центр - 
детский сад № 8», в целях совершенствования профессионального 
мастерства педагогов ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать в МБДОУ МО [.Краснодар «Центр - детский сад № 8» 
творческие группы на 2022-2023 и 2023-2024 учебный год по 
направлениям годового плана.

2. Назначить руководителями творческих групп следующих педагогов:

№
п/п

Тема Ф.И.О.
руководителя 

творческой 
группы

Должность

1. «Организация образовательного 
пространства с целью повышения 
двигательной активности
дошкольников»

Мигова А.В. Инструктор 
по ФК

2 «Арт-моделирование как средство 
формирования бережливой
личности дошкольников»

Шевченко М.Э. Воспитатель

3. Утвердить состав творческих групп (Приложение № 1);

4. Назначить куратором творческих групп заместителя заведующего 
Чёрную О.А.



5. Руководителям творческих групп составить план работы творческих 
групп, регулярно (1 раз в квартал) отчитываться куратору о проделанной 
работе.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий мБДОУ.даоЖ ‘ 
г. Кр.ас^одяп^ Г?

«Центр- \ ip

О.А.Щипелева



Приложение № 1 
к приказу 

от 01.09.2022 № 367/1-6

№ 
п/п

Название творческой группы Списочный состав членов 
творческих групп (Ф.И.О., 

должность)
1 «Организация образовательного 

пространства с целью повышения 
двигательной активности 
дошкольников»

Демченко А.Г., инструктор по 
ФК; Грозная А. А.,
воспитатель, Мйрзоян Л.К., 
воспитатель

2 «Арт-модслированиё как средство 
формирования бережливой
личности дошкольников»

Нагибина О.Н., воспитатель;
Хомутова Ю.В., воспитатель;
Шконда Е.А., воспитатель
















